Ἡ κοίμησις τὴν ἀνάπαυαν δηλοῖ πολλάκις·  
ὡς ἐν τῷ, « Ἐν εἰρήνῃ ἐπὶ τὸ αὐτὸ κοιμηθήσομαι  
καὶ ὑπνώσω. » Ὁ οὖν βούλεται λέγειν, τοῦτό ἐστιν·  
Εἰ καὶ ἐταράχθην καταπατούμενος ὑπὸ ἐχθρῶν, καὶ  
θαμβούμενος τῶν σκύμων τῶν μέσον με λαβόντων,  
ἀλλ' οὐ παρέμεινεν ἡ ταραχὴ· « ἐκοιμήθην » γὰρ « τετα-  
ραγμένος, » οὐχὶ τεταραγμένος γρηγορῶν ἔμεινα, ἀλλ'  
ἐκοιμήθην ἀποβαλὼν τὴν ψυχὴν μου. Τοῦτου σύμβολον

A Ekgadi fugeret, et Saulem, ut fessum corpus re-  
crearet eandem ingressum, necandi occasione data,  
non necaret.

VERS. 2. Indicat vocis « miserere » iteratio nos et  
in praesenti hac vita, et in futura Dei miseratione  
indigere. Umbra alarum vocat providentiam di-  
vinam. Quod si autem ad veritatem referenda est  
« umbra, » hic erit loci sensus : Donec hanc vitam  
ago, in umbra alarum sum ; ipsas vero alas spero  
me consecuturum, virtute et spirituali mente quasi  
alatus. Alae igitur Dei, aut divina potestas qua tegi-  
mur, aut sublimes de ipso doctrinae. Ex eo quod  
« transeat iniquitas » apparet eam, non nisi ad  
tempus durare. Nec transit tantum, sed et certo  
quodam tempore exorta est. Dictum est enim de  
quodam iniquitatis genere : « Neque erat ab initio,  
neque erit in perpetuum ».

VERS. 3. Quando per humum repat et serpat ini-  
quitas, qui eam respuere conatur, ad « Altissimum »  
clamat, ut in altum clamore elatus, longius ab in-  
fensissima bestia abeat ; hac de causa dicit, « al-  
tissimum Deum. »

VERS. 4. Qui missus est de caelo ad salutem dan-  
dam, non alius est ac Dominus qui dixit : « Descendi  
de caelo ».

« Quem enim misit Deus, utpote Verbum  
suum, ut liberaret afflictos de tribulationibus eor-  
um. At roget fortasse quis : De caelo missus, num  
de caelo corporeo quasi e loco egreditur ? Absurdum  
enim de Deo putares, eum de loco ad locum trans-  
ire. Aut voce « caelum » innuetur forte aliquid in-  
corporeum et spirituale, juxta illud : « Thesauri-  
zate vobis in caelo » sursum ? « Qui cum in forma  
Dei esset, » et Deo aequalis, « formam servi ac-  
cipiens » venit ad homines. De caelo mittitur,  
quando caro fit Deus Verbum, et inter homines  
apparens, cum illis conversatur. Eadem docuit Pe-  
trus de Spiritu sancto scribens : « Quae nunc nun-  
tiata sunt vobis, per eos qui evangelizaverunt vobis,  
Spiritu sancto misso de caelo ».

« Nam missus est  
Spiritus sanctus, cum corpore prius carens, nunc  
in evangelizantibus vos inhabitat. »

VERS. 5. Superiori versu dixerat a Deo aliquem  
esse mittendum, non vero quis hic foret ; hic autem  
« misericordiam misit suam, » ait, « et veritatem  
suam. » Quae quidem natura unum sunt, nec aliud  
praeter Salvatorem, qui animam eripiet inter con-  
culcantes inimicos delapsam : « catuli leonum » vo-  
cantur isti propter ferum crudelemque animum.

Somnium quietem plerumque indicat, ut in  
illo : « In pace in idipsum dormiam et requiescam ».

« At hic res ita interpretanda : Licet  
me turbarent conculcantes inimici, et circummagi-  
nantes terrent catuli leonum, non vicii tamen  
perturbatio. Nam « dormivi conturbatus, » contur-  
batus non insomnes noctes meas duxi, sed dormivi  
dejecto animo. Cujus imaginem refert illa mulier,

<sup>17</sup> Sap. xiv, 13. <sup>18</sup> Joan. vi, 41. <sup>19</sup> Matth. vi, 20.

<sup>20</sup> Philipp. ii, 6, 7. <sup>21</sup> I Petr. i, 12. <sup>22</sup> Psal. iv, 9.

quæ « spiritum infirmitatis habebat, quæ incurvata erat, nec omnino poterat sursum respicere, » quam solvit Jesus a vinculis diaboli, filiam Abrahæ<sup>45</sup>. Quicunque humiliter sentit, profecto animam habet incurvatam, et ideo sublimia suspicere non volentem.

VERS. 10. Populos quidem vocat, qui ex circumcisione; gentes vero, qui de idolorum cultu convertentur, ut una fiat Ecclesia.

VERS. 2. Idem de justitia asseritur et in Proverbiis<sup>46</sup>: « Ad intelligendam justitiam veram, et judicium dirigendum. » Concinnat vero injustitiam, qui peccato iuservit, quod sine ulla intermissione malum operatur. Cui consentit illud: « Funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur<sup>47</sup>. » Nec immerito malum fieri dicitur « in terra: » nam etiam si in corde iniquitatem feceris, « in terra, » hoc est circa materiam versando, operaris eam.

VERS. 4. Magnum judicem, ait, latet nihil vel eorum quæ cogitatione tantum quis conceperit. Etiam si hominum oculos effugere putaveris, Deum fallere tibi non licebit; nam antequam in lucem prodeant innotescunt Deo, qui res omnes priusquam fiant perspicit. Nondum nati eramus, et jam nos Deus tanquam vita donatos, quales nunc sumus, pernoscebat. Ab æterno jam respuendi erant coram ipso. « Alienati sunt ergo peccatores a vulva. » Et licet plerumque hodie justitiam prædicare videantur, factis contraria probantes, Deum ipsum latere nequeunt; nam antequam ex utero exirent, imo antequam utero conciperentur, jam inter errantes annumerabantur ab eo, et quales nunc sunt apparent.

VERS. 5. Qui Scripturas redarguere non dubitant, hunc quoque versum impugnant, dicentes: Absurdum est hominem ab utero errare et falsa loqui; non enim peccat, nisi qui rationis compos fuerit. At dicemus nos infantem recens natum virtute boni et mali esse capacem, actu autem tunc tantum bonum fore aut malum, cum bonum malumque discernere poterit. Licet non antequam rationis homo compos sit, vitam ad virtutem instituere cœpit, nihilominus ab utero matris bonum fecisse dicitur. Ita legimus apud Job<sup>48</sup>: « Quod si buccellam meam comedi solus, et pupillo non communicavi, . . . quoniam de ventre matris meæ dux eis fui, et enutriebam ut pater. » Similiter et hi, de quibus nunc agitur, quando rationis participes facti sunt, actu cœperunt errare. Illud innuunt et ipsa psallentis verba, cum dicitur eos « falsa loqui. » Non inepte hæc etiam de pravaram disciplinarum fautoribus interpretaberis, quippe qui ex ipso parentis disciplinæ scilicet ventre et « errare et falsa loqui » solent.